UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND       Hà Sơn, ngày        tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng

 và thu hồ sơ hỗ trợ hỏa táng trên địa bàn.

 Thực hiện Nghị Quyết 249/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 về việc ban

hành chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện Công văn số 2261/UBND-LĐTBXH ngày 22/8/2022 của

UBND huyện Hà Trung về việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ hỗ

trợ hỏa táng. UBND xã Hà Sơn thông báo cụ thể như sau:

1. Đối tượng hỗ trợ.

Cơ quan, tổ chức, thân nhân, cá nhân trực tiếp đứng ra tổ chức mai táng

theo hình thức hỏa táng cho người chết có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại tỉnh

Thanh Hóa và sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ ngày

23/7/2022 trở đi thì được ngân sách địa phương hỗ trợ chi phí hỏa táng. Cụ thể

gồm các đối tượng sau:

a) Người chết thuộc hộ nghèo, người có công với cách mạng.

b) Người chết thuộc hộ cận nghèo, người đang hưởng chính sách trợ cấp bảo

trợ xã hội hàng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Mức hỗ trợ.

a) Hỗ trợ 4.500.000đồng/người đối với người chết thuộc hộ nghèo, người

có công với cách mạng.

b) Hỗ trợ 3.000.000 đồng/ người đối với người chết thuộc hộ cận nghèo,

người đang hưởng chính sách trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng theo Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp

xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

3. Thành phần hồ sơ gồm.

- Tờ khai đề nghị hỗ trợ chi phí hỏa táng (theo mẫu).

- Bản sao giấy chứng tử của người được hỏa táng.

- Hóa đơn thanh toán bản chính của cơ sở hỏa táng theo quy định của Bộ

tài chính.

UBND xã Hà Sơn thông báo những trường hợp thân nhân thuộc đối tượng

quy định trên, đến tại UBND xã Hà Sơn (gặp bà Cao Thị Hồng Lâm –

CCVHXH) để làm hồ sơ, thủ tục hỗ trợ hỏa táng.

UBND xã thông báo để toàn thể cán bộ và nhân dân được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh (t/b);

- Lưu: VT, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ngọ

		ngonv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-25T14:31:30+0700

		2022-08-25T15:37:24+0700

		2022-08-25T15:38:00+0700

		2022-08-25T15:39:50+0700